

ที่ KC 029/67

วันที่ 10 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ ไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 สิ้นสุด 31 มีนาคม 2567
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ

บริษัท คัมเวล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ("บริษัท") ขอนำเสนอคำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 โดยมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวม			
	ไตรมาส 1 2567	ไตรมาส 1 2566	เพิ่ม (ลด)	
			ลบ.	%
รายได้ขายและบริการ	127.8	128.9	- 1.2	-0.9%
ต้นทุนขายและการให้บริการ	78.1	79.1	- 1.0	-1.3%
กำไรขั้นต้น	49.7	49.8	- 0.2	-0.3%
รายได้อื่น	2.6	0.2	2.4	1118.2%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	11.7	9.4	2.3	23.9%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	26.9	28.2	- 1.3	-4.7%
EBITDA	21.3	20.1	1.2	6.2%
กำไรก่อนดอกเบี้ยและภาษี	13.7	12.4	1.3	10.7%
ต้นทุนทางการเงิน	3.1	2.0	1.2	59.1%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	10.6	10.4	0.2	1.7%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	2.0	1.9	0.2	9.5%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	8.6	8.6	-	0.0%

รายได้

โครงสร้างรายได้ของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับงวดไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 และ 2566 แบ่งออกตามประเภทของสินค้าดังตารางต่อไปนี้



1. รายได้ขายและบริการ

ไตรมาสที่ 1 ปี 2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้ขายและบริการเท่ากับ 127.8 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน ลดลงร้อยละ 0.9 จากยอดขายในประเทศ โดยมีโครงสร้างรายได้ของบริษัทและบริษัทย่อยแบ่งออกตามประเภทของสินค้าดังตารางต่อไปนี้

	ไตรมาส 1 2567		ไตรมาส 1 2566		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	%
ระบบต่อลงดิน	46.9	36.7%	37.5	29.1%	9.4	25.1%
ระบบป้องกันฟ้าผ่า	73.5	57.5%	80.4	62.4%	- 6.9	-8.6%
Solution & Innovation	7.4	5.8%	11.1	8.6%	- 3.6	-33.0%
รวม	127.8	100.0%	128.9	100.0%	- 1.2	-0.9%

บริษัทและบริษัทย่อยมียอดขายสินค้าระบบต่อลงดินในไตรมาส 1 ปี 2567 เท่ากับ 46.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.1 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า ขณะที่ยอดขายสินค้าระบบป้องกันฟ้าผ่า ลดลงร้อยละ 8.6 และรายได้จาก Solution & Innovation ลดลงจาก 11.1 ล้านบาท เป็น 7.4 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

	ไตรมาส 1 2567		ไตรมาส 1 2566		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	%
ในประเทศ	114.1	89.3%	119.1	92.4%	- 5.0	-4.2%
ต่างประเทศ	13.6	10.7%	9.9	7.6%	3.8	38.4%
รวม	127.8	100.0%	128.9	100.0%	- 1.2	-0.9%

ยอดขายในประเทศช่วงไตรมาส 1 ปี 2567 เท่ากับ 114.1 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4.2 จากงวดเดียวกันของปีก่อน ขณะที่ยอดขายต่างประเทศ เท่ากับ 13.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 38.4 จากงวดเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากในช่วงไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทได้ร่วมงานแสดงสินค้าและนวัตกรรม เพื่อการโฆษณาประชาสัมพันธ์ส่งเสริมการผลักดันยอดขาย ต่างประเทศเพิ่มมากขึ้น



2. ต้นทุนขายและการให้บริการ

ต้นทุนขายและบริการในไตรมาสที่ 1 ปี 2567 ลดลงร้อยละ 1.3 จากช่วงเดียวกันของปีก่อนที่เท่ากับ 79.1 ล้านบาท เป็น 78.1 ล้านบาท ทำให้กำไรขั้นต้นลดลงเช่นเดียวกันเท่ากับร้อยละ 0.3 โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นใกล้เคียงกับงวดเดียวกันของปีก่อน

3. ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ในช่วงไตรมาสที่ 1 ปี 2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายเท่ากับ 11.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 23.9 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันปี 2566 ที่เท่ากับ 2.3 ล้านบาท จากการเพิ่มขึ้นของเงินเดือน และค่าใช้จ่ายเดินทางทั้งในและต่างประเทศ เพื่อศึกษาดูงานและการประชาสัมพันธ์สำหรับการทำตลาดทั้งในประเทศและต่างประเทศ ในการผลักดันยอดขาย รวมถึงค่าที่ปรึกษาทางด้านการตลาดในต่างประเทศ เพื่อเสริมศักยภาพการขายผลิตภัณฑ์ และงานนวัตกรรมของบริษัท

4. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารในไตรมาส 1 ปี 2567 เท่ากับ 26.9 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.7 จากงวดเดียวกันของปีก่อนที่เท่ากับ 28.2 ล้านบาท จากกำไร/ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง รวมถึงค่าเสื่อมราคาลดลง

5. กำไรสุทธิ

ไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทมีกำไรก่อนดอกเบี้ยและภาษีเงินได้นิติบุคคลเท่ากับ 13.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับ 1.3 ล้านบาท โดยหลังหักดอกเบี้ยและภาษีเงินได้นิติบุคคล บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 8.6 ล้านบาท ซึ่งใกล้เคียงกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเกิดจากการปรับอัตราดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้นของสถาบันการเงิน



งบแสดงฐานะการเงิน

งบการเงินรวม						
งบแสดงฐานะการเงิน	ไตรมาสที่1 ปี 2567		ปี 2566		เพิ่ม (ลด)	
	ลบ.	สัดส่วน	ลบ.	สัดส่วน	ลบ.	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	26.6	3.0%	44.2	5.0%	(17.6)	-39.9%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	136.7	15.3%	120.2	13.6%	16.5	13.7%
สินค้าคงเหลือ	233.4	26.1%	222.4	25.1%	11.1	5.0%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	8.7	1.0%	6.4	0.7%	2.4	37.3%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	405.4	45.4%	393.1	44.5%	12.3	3.1%
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	12.0	1.3%	14.0	1.6%	(2.0)	-13.9%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	458.4	51.3%	458.9	51.9%	(0.5)	-0.1%
สินทรัพย์สิทธิการไว้	6.3	0.7%	6.6	0.8%	(0.4)	-5.8%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	11.1	1.4%	11.6	2.0%	(0.5)	-3.9%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	487.8	54.6%	491.1	55.5%	(3.3)	-0.7%
รวมสินทรัพย์	893.2	100.0%	884.2	100.0%	9.0	1.02%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้นจำนวน 893.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 884.2 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.0 เป็นผลจาก

สินทรัพย์หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 12.3 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.1 สาเหตุหลักมาจาก :

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น 16.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 13.7 จากการขยายฐานของลูกค้ารายใหม่ที่เพิ่มขึ้น
- สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 11.1 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.0 จากการที่บริษัทมีการสั่งซื้อวัตถุดิบ เพิ่มขึ้นจากปี 2566 จำนวน 4.7 ล้านบาท เพื่อรองรับกับปริมาณคำสั่งซื้อของลูกค้า และมีสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นจำนวน 6.7 ล้านบาท เป็นสินค้าที่เพิ่มขึ้นจากการผลิต และรอการส่งมอบให้กับลูกค้า
- สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้นเท่ากับ 2.4 ล้านบาท หรือร้อยละ 37.3 จาก 6.4 ล้านบาท เป็น 8.7 ล้านบาท



งบการเงินรวม						
งบแสดงฐานะการเงิน	ไตรมาสที่ 1 ปี 2567		ปี 2566		เพิ่ม (ลด)	
	ลบ.	สัดส่วน	ลบ.	สัดส่วน	ลบ.	%
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	25.0	2.8%	35.0	4.0%	(10.0)	-28.6%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	42.5	4.8%	19.2	2.2%	23.4	121.9%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	46.5	5.2%	49.2	5.6%	(2.8)	-5.6%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	14.6	1.6%	13.8	1.6%	0.8	5.9%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	128.5	14.4%	117.1	13.2%	11.4	9.8%
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	175.5	19.7%	185.0	20.9%	(9.5)	-5.1%
หนี้สินตามสัญญาเช่า	5.4	0.6%	6.5	0.7%	(1.2)	-17.7%
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	16.7	1.9%	17.0	1.9%	(0.3)	-1.9%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	-	0.0%	-	0.0%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	197.6	22.1%	208.6	23.6%	(11.0)	-5.3%
รวมหนี้สิน	326.1	36.5%	325.7	36.8%	0.4	0.1%
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	215.0	24.1%	215.0	24.3%	-	0.0%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	519.7	58.2%	519.7	58.8%	-	0.0%
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการรวมธุรกิจ	- 460.9	-51.6%	- 460.9	-52.1%	-	0.0%
ส่วนเกินทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	17.7	2.0%	17.7	2.0%	-	0.0%
ทุนสำรองตามกฎหมาย	21.5	2.4%	21.5	2.4%	-	0.0%
ยังไม่ได้จัดสรร	254.1	28.4%	245.5	27.8%	8.6	3.5%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	567.0	63.5%	558.4	63.2%	8.6	1.5%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	893.2	100.0%	884.2	100.0%	9.0	1.0%

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมทั้งสิ้นจำนวน 326.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 หรือร้อยละ 0.1 ซึ่งใกล้เคียงกับงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นผลจาก

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 23.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 121.9 จากการสั่งซื้อวัตถุดิบเพื่อรองรับกับปริมาณคำสั่งซื้อของลูกค้า ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าในประเทศสัมพันธ์กับสินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้น



ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวนรวม 567.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 จำนวน 8.6 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.5 จากกำไรสุทธิตามงบการเงินไตรมาส 1 ปี 2567
จำนวน 8.6 ล้านบาท

ขอแสดงความนับถือ

นายบุญศักดิ์ เกียรติจรูญเลิศ

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

บริษัท คัมเวล คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)

